16. MULTIPICABO. — Hebraice *רְבָה אֶרֶב* *Vera. 16.* *rabba arbæ*, multiplicando multiplicabo, id est plurimum et certissime multiplicabo. Hoc enim genitativo tam multitudinem, quam certitudinem significat.

Triplex hic pena infliguntur mulieri ob triplex peccatum. Nam *primo*, quia credidit serpentem dici: «Eritis sicut dei, » audit: «Multiplicabo arumnas tuas et conceptus tuos; » *secundo*, quia gulosæ pomum vetitum comedit, audit: «In dolore paries; » *tertio*, quia virum seduxit, audit: «Sub viri potestate eris. » Ita Rupertus.

ÆRUMNAS ET CONCEPTUS. — Hoc est, ærumnas conceptum; est enim hendiadys frequens Hebrei, qualis est illa Poëtie: «Aurum frenosque momordit, » id est, frenos aureos momordit. Hæc de causa Sancti fini suo timeruntur, tuncque ferventius Dei servient. Ibi S. Hilarius in morte timens ait sibi: «Septuaginta fere annos Dominu servivisti, et mori tenses?» Abbas Pambo monachus dixit: «Discedo jam hinc ad Deum meum; sed ita, ut qui haciemus vix incepimus Deum vere et recte colere. » Arsenius: «Da, inquit, Domine, ut vel nunc incipiám pie vivere. » S. Franciscus sub mortem: «Frates, ait, usque nunc parum profecimus, incipiamus nunc servire Deo; redemus ad humilitatem et novitatem primordia; » dixit et fecit, teste S. Bonaventura in ejus Vita. Sic et Antonius: «Hodie, inquit, vos religiosum institutum arripiussim arbitramini. » Et Barlaam ad Josaphat: «Cogita quotidianè a hodie capisse servire Deo, te hodie finitum. » Agatho sancte vixerat, et tamen dicebat: «Mortem horro, quia alia sunt iudicia Dei, alia hominum. »

In DOLORE PARIES. — Cum hoc dolore conjunctum est sepe periculum vita, tum matris, tum prolis, idque tam anime, quam corporis, estque hic dolor tantus, ut illi experta dixerit: «Malle de diecies sub armis de vita decernere, quam semel parere. » Dolor hic in muliere major est quam in illo animali, propter continuorum partum difficultiorem divisionem, ut docet Aristoteles supra cap. ix. Hunc dolorem mulier in statu innocentiae Dei beneficio et providentia effugient. Ecce quam parva voluptas peccati, gutta, inquantum, mellis, quantum fæ, quantus dolores in Evan omnesque posterum induxit?

SUB VIRI POTESTATE ERIS. — Non ut prius sponte, liberis, mira suavitate et concordia, sed sepe invita, cum summa molestia et repugnancia. Accepti enim hic vir potestatem uxori coercendi et puniendo.

Ita Molina. Hebreice est : *Ad virum τεκνοκράτην*, id est conceperit(1), discursus, vel recursus; aut, ut Septuaginta et Chaldaeus, *conversio tua erit, q. d.* Quidquid desiderabis, neceste erit ad virum recursus, ut illud impetreris et perficias. Proinde si sapis, ouli tui semper os, oculos, nutum et propensionem viri obseruant, ut illi placet, morem geras, eumque tibi devinicias (2). Si sapis, non aliud appetas, quam quod marito placitum scies; si pacem et quietem amas, cum marito sentias et consentias; cave ne contra stimulum calcires. Adit Rupertus : « Sub viri potestate eris ». Adoo, inquit, hoc verum est, ut secundum leges Romanas, Gentiles licet, non licuerit uxori condere testamentum, sine viri auctoritate; et quia sub viri erat manus, capite dimuta diebatur.

Obi nota *quarto* : Hebreia jam habent **בְּעִירָה** *baubrecha*, id est *proper te*, uti verlit Chaldaeus et Aquila. Noster vero cum Septuaginta (ex quibus patet hanc lectioem esse priscam, indeque virorem) enim legit **בְּעִירָה** *baabrecha*, id est *in opere tua*. Litera enim **ר** *re* et *daleth*-sunt valde similes, ut ab una in aliam facilis sit lapsus.

Tropologice S. Basilius, homil. *De Paradiso* : « Rosa, inquit, hic spinis est conjuncta, tantum non aperta nos voce contestans, et dicens : Que jucunda vobis sunt, o homines, tristibus permixta sunt. Nam vera in humanis in comparatione sit, ut nullum eorum sincerum sit, sed confessio letitiae et hilaritatis conglutinet mestitia, conjugio viduitas, puerorum educationi cur et sollicitudo, fecunditati aborsus, vite splendor ignominia, prosperus successus dispendia,

**ET IPSE DOMINABITUR TUI.** — Dominatus hic viri, si justus et moderatus, legis est naturæ; si impetrans et tyrannicus, præter naturam est; sed uterque feminæ molestus, et poena peccati est; ergo contra naturam est, et instar monstri, si feminæ viro dominari velit.

Vers. 17. 17. **QUIA AUDISTI**, — quia obedivisti uxori potius quam mihi.

Fons MALEDICTA TERRA IN OPERE TUO. — Nota cum  
Adam et Procopio, Abulensi, Pererio, terram hic a Deo  
malediciti non absolute, sed «in opero tuo»,  
quia scilicet tibi, o Adam, eam laboranti et su-  
stanti paucos dabit fructus, imo sape tribulos et  
spinas, ut sequitur.

*Secundo*, licet ante peccatum terra naturaliter spinas quoque et tribulos germinasset (quod licet nescit Beda, Rupertus et alii, verius tamen esse ostendit cap. 1, vers. 12) : illud tamen ipsum jam factum est per omnia hominis peccantibus; quia si Adam non peccasset, ex paradisi (in quo amoenitate loco omnia juvissent et recreassent hominem, nec quidquam fuisset quod eum ledere, ac consequenter in non fuissent spine) fructibus sine ullo labore vixisset; jam autem laborans ut victimi sibi paret, spinas sepe et cardios metit, quibus non pascitur, sed leditur.

*Adde tertio, per peccatum hoc Adae primae terra bonitas et fertilitas impedita et immunita videtur, ideoque crebriores, et pluribus in locis jam germinat tribulos et spinas, quam ante peccatum germinabat; hoc enim factum est Cain castigatio, Genes. iv. 12. Si quoque Israëlis, ob peccata, Deus sepe per Prophetas minatur celum aeneum et terram ferream. Si et hodie sepe Deus urbes et regna ob peccata sterilitate puni. Unde Chaldeus et Aquila vertunt, *maledicta terra propter te*; et Theodotion, *maiatica terra in transgressione tua*: radix enim **לְזַרְעָה** ubi significat transgreidi.*

(1) Ita Rosenmullerus. Maritum tuum, etiam post durissimos istos puerperii dolores, appetes denuo, ejusque oculos in flagrante desiderabis.  
 (2) Quo sensu Ps. cxxiii, 2, oculi servorum dicuntur esse ad heros suos.

יבנְרוּךְ רַבָּה  
Ubi nota: *quarto*: Hebreia jam habent *baabrecha*, id est propter te, uti verit Chaldeus et Aquila. Noster vero cum Septuaginta (ex quibus patet hanc lectionem esse priscam, indeque veriorem) legit בָּבֶן־בָּבֶן *bababrecha*, id est in opere terra. Littere *imn res* et *daleth simile* sunt similes, ut ab una in aliam facili sit lapsus.

Tropologice S. Basilius, homil. De *Paradiso*:  
*Rosa*, inquit, hic spinis est conjuncta, tantum non aperta nos voce contestans, et dicens: *Quo jucunda vobis sunt, o homines, tristibus permixta sunt*. Nam vera in humanis ita comparatum est, ut nullum eorum sincerum sit, sed confessim letitiae et hilaritati congitinetur mortali, conjugio viduitas, puerorum educatione cura et sollicitudo, fecunditudo aborsus, vita splendori ignominia, prosperis successibus dispensia, delicias satietas, sanitati infirmitas. Florida quidem est rosa, sed mihi milius infiligt. Quoties florem hunc video, peccati mei admoneor, propter quod terra ut spinas ac tribulos proferret, *conspicere te a te*.

**I N LABORIBUS COMEDES EX EA.** — Hebrewbreן בְּצָבֵעַ  
*ittsabon* significat laborem mixtum magnis moles-  
tis, arrumis et doloribus, qualis est agricultura;  
isque varius, multiplex et continuus, quo famem  
omni vix adhuc victimum sibi et suis parat homo.  
Notat Isidorus Clarius, congre cuique suis hic  
penas a Deo infligi : nimur serpens arroganter  
se exercent; ideo jubetur repere in terra. Mul-  
ler delicias pomi gustarat; ideo parere jubetur  
in doloribus. Adam ignave cesserat mulieri; ideo  
in laboribus huius victimus sibi parat. Hoc est  
ergo « jugum grave super filios Adam, a die exitus  
de ventre matris eorum, usque in diem sep-  
ulture in matrem omnium, » Eccl. xl, 4. Sub  
hoc iugó geminus omnes.

Ex ea. — Hebraice comedes *eam*, puta ejus  
germina et fructus.  
18. ET COMEDES HERBAM TERRE, — q. d. Non de-  
licias et fructus paradiisi, non etiam perdices, le-  
pores, carnes assas et elixas, sed simplices et vi-  
les herbas terre comedes, tum temperantiae,  
tum penitentiae causa. Hebrei enim herbas terra  
vel apicem vocant vulgares et viles herbas, quibus  
bruta equae ac homo vescuntur. Nimirum per  
peccatum homo factus erat quasi equus et mu-  
lus: ergo eodem cum his cibo vescatur oportet.

49. *QUILA BULVIS ES. ET IN BULVERBIS QUILA BULVIS.*

19. *Ubi pulvis es, et in pulvener revertaris.* v.  
—*Sepuginta, quia terra es, et in terram redibis.*  
Homo ergo post peccatum immēcabilis quasi  
phthisi, puta contraria qualitatem pupilla et  
corruptionis laborat, que cum sensu absunt  
et eneat. Hebreum 12. *Ubi pulvis proprio pulvener*  
*significat; sed, ut ante dixi, pulvis hic, ex quo*  
*factus est Adam, fuit aqua mixtus, ideoque lu-*  
*tum et limus terre, unde et in limum cadaver*  
*hominis post mortem resolivit. Ouid ergo su-*

perbis, terra et cinis? Hinc patet mortem homini non esse naturae conditionem, sed peccati supplicium. Unde acute S. Augustinus in *Sententia* 260: «Homo, sit, factus erat immortalis: Deus esse voluit: non perdidit quod homo erat, sed perdidit quod immortalis erat, et de inobedientie superbia, contrafacta est pena naturae.» Idem patet Rom. v, 12, et *Sapiens*, ii, 23. S. Chrysostomus putat haec mortis sententiam mitigare illam priorem: «In labore comedes ex ea.» Quam enim haec pena nobis sit utilis, docte ostendit Rupertus, lib. iii, cap. xxiv et xv, ubi inter cetera sit, *primo*, «ne malam mortem anima sue homo nesciret, et securus usque ad ultimi iudicii diluculum in suis voluptatibus dormiret, morte illum carnis percellit Deus, ut saltem eius instantis metu evigilet; hinc et *secundo*, diem et horum mortis volunt esse incognitam, que hominem semper sollicitum, semperque suspensum superbire non sinat. *Tertio*, ex Plotino docet misericordia Dei fuisse, quod hominem fecerit mortal-m, ne perpetuis cruciatur hujus vite arsumis: *Quarto*, volui Deus hominem vivere in laboribus.

*Curis acuens mortalia corda,  
Nec torpere gravi passus sua regna veterno.*

**Moral.** Moraliter, quid ergo est homo? Audi Gentiles.  
quid est homo? Primo, homo est fortunæ lusus, inconstantia  
imago, corruptionis speculum, temporis spluum.

inquit Aristoteles; **secundo**, homo est mancipium mortis, viator transiens; **tertio**, est pila quia ludus Dei, inquit Plautus; **quarto**, est imbecillum corpus et fragile, nudum, inerne, aliena opis indigens, ad omnem fortitudinem contumeliam projectum, inquit Seneca; **quinto**, est corruptionis vinculum, viva mors, sensitivum cadaver, sepulcrum circumvertibile, velamen opacum, inquit Trismegistus; **sesto**, est simulacrum et tenet umbra, inquit Sophocles; **septimo**, est umbra somnium, inquit Pindarus; **octavo**, est exul et incola misericordie mundi: quid enim iam est mundus, nisi scribimus dolorum, scelosarum vanitatis, forum impostorum? uti dixit quidam Philosophus.

*Quid est homo? Audi fideles, sapientes et prophetas. Primo, homo est sperma foetidum, saccus estis? aut quo ex oppido? Ita noster Serarius in Josue cap. II, quæst. XXV.*

sterorum, esca vermium', inquit S. Bernardus: secundo, homo est ludibrium Dei, inquit Zeno Imperator fugiens, auditu suorum clade; tertio, homo est stultus stilus, est locusta, est momentum statere, est gutta oris antelucanum, est femur, est Nota. Rabbini perperam subjecisse puncta in clausa: punctandū enim et legendū est **¶¶¶ Cheva**, vel **Heve**; ita enim legerunt Septuaginta, Noster et alii. Sic Rabbini imperite pro **Cyrus** legunt **Cores**, pro **Darii**, **Darienes**.

flos, est nihilum et inane, ut sit iasius cap. xi, vers. 6, 13, 17, 22; *quarto*, est universa vanitas, ut sit Psalms, *Psalm. xxxviii.* 6; *quinto*, est numerus precurens, est navis pertransiens, est avis transvolans, est sagitta emissia, est fimus, est la-

nugo , est spuma gracilis , est hospes unius diei,  
Sapiens , cap . v . vers . 9 ; sexto , est pulvis et cinis ,  
ut ab Abraham Genes . cap . XVIII . vers . 27 ; sepi-  
tum , cap . xix . vers . 10 .

Hinc Eva typus fuit B. Mariae , quae mater est vi-  
ventium , non temporali , sed spirituali et aeterna  
vita in celo . Ita S. Epiphanius , heresi 78 . Melior

ergo mater est Maria quam Eva. Eva enim tam morientum, quam viventium cunctorum mater est, et vocari potest. Unde Lyranus et Abulensis: Eva, inquit, significat matrem omnium, non simpliciter, sed arimum et misera in hac mortali vita viventium. Hinc quo alio contemplatur apie vocari Eman, quasi hoc nomen alludat ad ejulationem parvulorum ex Eva progenitorum: masculus enim recenter natus ejulatione dicit a, femina vero dicit e, q. d. Dicant e vel a quicquid nascentur ab Eva. Rursum Eva per anastrophen et apocope latine est ee; per solam anastrophen est ae, quod B. Virginis salutando detulit Gabriel Angelus.

21. FECE QUOCQUE DEUS ADE ET UXORI EJUS TUNICAS PELLICIAS. — Nota hic disparem genium diabolii et Dei; diabolus hominem voluntatia aliqua supplantat, mox eum in profundo miseria et confusione jacentem destituit, ut sit miserabile omnibus, qui eum vident, spectaculum: at Deus miserabilis licet hosti suo, suiecurrit, eum vestit et tegit. Origenes hic non veras tunicas pellicias, sed carnaliam et mortalia corpora intelligit, quibus post peccatum Adam et Eva induit sunt; ridiculum enim, ait, est dicere, quod Deus fuerit Ade coriarius et pellium sutor. Verum hic est error: hae enim verba historice et litteraliter, ut sonant, sunt accipiendu, ut docet S. Augustinus, lib. XI de Genes. ad lit. cap. XXXIX, imo ipse Origenes hom. 6 in Levit.: «Talibus, inquit, oportebat indui peccatoitem (pellicesciliens tunicis), quae essent mortalitatis, quam primo peccato accepérat, et fragilitatis ejus, quae ex carnis corruptione veniebat, indicium. » Theodorus Heracloteus et Gemmatus putant arborum cortices hie vocari pelles, indeque vestes Adae esse factas. Verum hoc merito refellit Theodorethus Quest. XXXIX. Pelles has Deus non creavit ex nihilo, ut vult Procopius, sed eas vel angelorum ministerio animalibus occisis derelxit (non enim unum par in quaue specie, ut vult Theodorethus, sed plura initio creavit Deus); vel aliunde subito transmutavit et efformavit.

Rursum pelles hi naturales, scilicet cum villa et pilis intellige: hoc enim inuitum Hebreorum, et Latinum *peliculas*; idque *primo*, ut haec vestes tam hieme, quam aestate sola inversione Adamo et Eva servirent. *Secundo*, quia non ad ornatum date sunt, sed ad necessitatem, ut nimur in nuditatem tegerent, et aeris injurias acceperent. *Tertio*, quia haec uestes symbolum erant non tantum verecundie, sed et frugalitatis, continentiae ac penitentiae. Non purpura, non panno, sed pellibus quasi cilicio Deus homines post peccatum vestivit, ut doceret similem simplicem nobis deberesse uestimentum. Hinc SS. quadrangula milites et Martyres apud S. Basilium a prefecto nudati, et in gelidum stagnum coniecti, ut ejus frigore ne carentur, hac se voce animabant: « Non amicunt, iniquum, eximus, sed hominum veterem.

concupiscentias deceptio corruptum; gratia agimus tibi, Domine, quod cum isto amictu, si mul peccatum exire licet: quoniam ob serpem eum induimus, ob Christum vero eximus. Ita frigore pene encidi flammis tradundr, angelis et celo coronas eorum triumphales ostentantibus. Quarto, ha vestes e mortuorum bellibus facte monebant Adamum, eam mortis fuisse rerum. Ita S. Augustinus, lib. II De Genes. contra Manichaeos, cap. xxi, Alcunius et alii.

Allogorice, Adam vestitus typus fuit Christi, qui licet purus esset et sanctus, induit tamen voluntellibus, id est vestiri peccatis nostris, dum habitu inventus ut homo, in similitudinem carnis peccati factus est. Quid ergo, o gloriaris in veste serica? Vests enim est nota et stigma peccati; perinde ut compedes, ut catene, sive ferreae sive aeneae, sunt symbola et vincula furum et malefactorum. Talis fuit vestis primorum Romanorum Senatorum, de qua Propertius:

Curia, præterito quâ nunc nitet alta senatu,  
Pelitus habuit rusticâ corda patres.

22. ECCE ADAM QUAM UNUS EX NOBIS FACTUS EST  
— «Hoc, ait S. Augustinus, lib. II de Genes. contra Manicheos, cap. XXII, dupliciter intelligi potest: vel unus ex nobis, quasi et ipse Deus quod pertinet ad insutum; sicut dicitur Unus ex senatoribus, utique senator; aut certe quia et ipse Deus esset, quamvis creatorius sui beneficio, non natura, si sui eis potestate maneret, voluisse: sic dictum est, «ex nobis,» quomodo dicitur. Ex canibus aut preconscibulis, quia jam non est.» Addit deinde S. Augustinus: «Sed ad quam rem factus est tanquam unus ex nobis ad scientiam scilicet dignoscendi boni et mali, iste per experimentum discrevit dum sentit malum, quod Deus per sapientiam novit: et beatitudinem Iam Omnipotens, quam pati noluit beatitudinem atque consentiens, pena sua discepit esse inevitabilem.» Prior sensu germanior est: «cum enim existat factus est. Est ergo ironia et sarcasmus q. d. volunt Adam nobis per eum poni fieri simili-  
tudinem, ut nos, secundum Nos, relinquitur.

lis, en quam factus est dissimilis; voluntate  
bonum et malum, en in quale ignorantia bar-  
athrum corruit. Ita Gennadius, Theodoretus et Ru-  
pertus, qui at : « Adam quasi unus ex nobis  
factus est, ut jam non simus nos Trinitatis, sed  
quaternitas : quanquam non cum Deo Deus, sed  
contra Deum affectaverit esse Deus. » Sunt hec  
verba Dei Patris non ad angelos, ut nulli Olaes-  
ter et Abulensis, sed ad Filium et Spiritum Sanctum,  
ut patet, itaque intelligit ipse Abulensis in cap.  
xiiii, Quest. 486.

puniens non minus quam benefacientia, suam erga  
deos declarat providentiam, q. d. ait Rupertus :  
« Homo quia miser est, sit etiam temporalis; ita-  
que sit dissimilis tam Deo, quam diabolo : Deus  
enim et eternus est et felix, et est ejus aeterna  
felicitas, felix aeternitas : horum alterum, id est  
felicitatem, perditus diabolus ; aeternitatem vero  
non amist, et est ejus aeterna infelicitas, aeterna  
tristitia. Parcamus, inquit Deus, homini; et  
qui felicitatem perdidit, aeternitatem quoque  
preripiamus infeli, ut in neutro sit quasi unus  
ex nobis. Nobis est aeterna felicitas, felix aeterni-  
tas; sit illi temporalis miseria, vel misera tempo-  
ralitas, et runc illi commodities reformatum  
reternitas, cum fuerit recuperata felicitas. »

Adamum creatum esse hora nona matutina, et  
paradiso expulsum esse hora tercia pompeiana,  
itaque in paradise tantum sex horas commorar-  
unt esse.

ET COLLOCAVIT ANTE PARADISUM VOLUNTATIS CHER-  
UBIM, ET FLAMMÆ GLADIUM ATQUE VERSATILEM.  
— Queres, qui sunt cherubim, quis gladius hic?

Primo, Terullianus in *Apologético*, et D. Tho-  
mas, II Quest, CLXV, art. ultim., putant esse  
zonam torridam, que ab estum impervia est, s.  
quam proinde Deus, inquit, inter hasce nos-  
træ regiones et paradise interposuit.

Secundo, Lyranus et Tostatus volunt hee S  
igneum indigne paradisum ambient. Idem cen-  
sunt multi Patres citand in five hours capiti-

Vers 23. 23. ET EMISIT EUM. — Hebreia est יְתַלֵּלֶת *fes-*  
*calchehu in piel*, id est ecjicit, expulit eum. Sep-  
tuginta addunt, et collocavit eum *in eum & regione*, seu  
*in conspectu* (hoc enim est ἀνθετή) *paradiſi*, scilicet  
ut ejus aspectu bonum amissum assidue  
ligeret et annos eum peniteret.

Nota: Emisit Deus Adam per angelum, qui sum  
val manu edixit, uti Raphael Tobiam; vel abri-  
puit, uti rabbi Habacuc ex Iudeis in Babylonem,  
ut ferret prandium Danieli. Ita S. Augustinus et  
Abulensis, qui addit angelum ex paradiso Ad-  
am translisse in Hebron, ubi creatus fuerat,  
vixit, et postea sepultus est.

Quo de peccati Adam? Queres, quo hoc sit factum? Abulensi putat Adamum peccasse et expulsum esse ex paradiso altero die a creatione sua, id est sabbato. Perieris octavo die, idque hoc fine; ut interim aliquot dierum intervallo beatum illum in paradiso statum experiri. Alii quadragesimo die: unde Christus pro hac Aiae gula totidem, id est quadraginta diebus fejunavit. Alii trigesimo anno, stetit triginta quattuor annos Christus vixit, et peccatas hinc expiavit.

Rupertus et alii (I).

Nota prima: Cherubim potius, quam Thronis, Virtutibus, aut Principiatis custodia paradisi demandata est, qui cherubini sunt vigilansimi et perspicacissimi; unde a scientia vocantur Cherubim, idque apertissimi sunt vindice omniscientie Dei, quam ambierat Adam. Ille patet angelos superiores quoque mitti ad terram, ut ostendit *Hebr.* 1, vers. ult.

Nota secunda: Videntur hi cherubim fruisse hu-

Adam et Verum communiter Patres, S. Irenaeus, Cyrilus Epiphanius, Sarugensis, Ephrem, Philoxenus, Barcepha, et Diodorus apud Pererium, tradunt est: unde Adamum eodem die quo creatus est peccasse, et a paradiso ejusdem esse, scilicet feria sexta die Veteris; et cum sub eamdem horam, qua Christus in cruce mortuus est extra Jerusalem, et latrone nosque omnes paradise restituti. Hinc sententiam facilius servari Scripture: nam ex vers. 8 patet haec nota secunda: *Adam in gloriam russe humana forma induit; nam habent et vibrant flammeum gladium, et in omnibus partibus versatilium, ut eo feriant eos, qui paradisum indigent volent.*

Nota tertio: *Pro flammeum gladium hebreica est שָׁרַב latrah haschereth, id est flammam gladii. Unde incertum est an gladius hic fuerit flamma habens formam et speciem gladii, aero vero revera fuerit gladius, sed igne candens, fulgurans et cetero. Namque et propositum.*

**aliqua.** Favet scriptura: nam et vers. 8 patet nec contigisse post meridiem, remittente se extu, et leni aura afflante Favet et invidia diaboli, quae non permisit diu Adamum stare. Favet et perfec-  
tio nature in qua conditus est Adam, per quam  
ipse, ut angelus, statim se resolvit, et alterum  
trahit partem elegit. Denique si diu in paradiso  
fuisset, utique ex arbore vita comedisset.

Sicut ergo Christus eodem loco, scilicet in monte Calvariae, voluit crucifigi, in quo sepultus erat A. : ita ipse dimicaret et exiliis nostri tunc novavit, damna diei ut solveret et dependenter.

**Allegoria.** Refribue servo tuo, et vivam, » et Ruper-

ta. Nam  
mea gla-  
dus est  
ignis  
et rapto-  
rum.

tus lib. III, cap. xxxii, hic flammes gladius est ignis Purgatorii, quem ante paradisum co-  
lestem morientibus, necdum in hac vita plane purgatis, posuit Deus; indeque Cherubim, id est angeli, animas plantae purgatas in paradisum, puta in colum eductum. Imo S. Ambrosius, Ori-  
genes, Lactantius, Basilius, Rupertus ex hoc loco putant ante colum positum esse ignem, quem omnes anime, etiam S. Petri et S. Pauli, post mortem transire debeat, ut eo examinatur, et si impure reperiatur, ut per eum purgetur, de quo dixi I Corinthus, iii, 15.

Moraliter nota: Sex penitentiae indicatae sunt Ada (cum Eva) et posteris ejus, que congrue respon-  
dent sex ejus peccatis: *primum* ejus peccatum fuit inobedientia: ob hanc sensit carnis et sensus rebellionis; *secundum* fuit gula: ob hanc puni-  
tus fuit labore et fatigatio. « In sudore, inquit, vallis tui vesceris pane tuo; » *tertium* fuit furtum poni: ob hanc puni- fuit carnis dolore, puta fame, siti, frigore, calore, morbis, etc. « Multi-  
plicabo, ait, erumnas tuas; » *quartum* fuit infi-

delitas, qua discredidit Deo, et credit diemon: ob hanc puni- fuit morte, qua anima discedit et separatur a corpore; *quintum* fuit ingratiudo: ob hanc privari meruit sui substantia, quam a Deo accep- erat, et incinerari. « Pulvis, ait, es, et in pulvorem revertaris; » *sextum* fuit superbia: per hanc meruit privari paradise, cetero et celi-  
bus, atque defundi in tartara.

Ex dictis patet peccatum Adae, si primam ei propriae speciei peccati species, non ruisse omnium gravissimum: fuit enim inobedientia legis positive Dei, haec autem gravior est blasphemia, odium Dei; obstinate impenitentia, etc. Quare gravius peccarunt Arius, Lutherus, Judas et alii, quam Adam. Si tamen dama ex hoc peccato consecuta species, fuit Adae peccatum omnium gravissimum: per hoc enim ipse se et omnes suos posteros perdidit, adeoque quicunque damna-  
tur, propter hoc peccatum vel immediate, vel mediate damna-  
tur; et hac ratione hoc peccatum dici potest irremissible; quia in omnes posteros ejus culpa et pena transit, ne id remitti aut im-  
pediri ullo modo potest.

## CAPUT QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Adam gignit Cain et Abel. Secundo, vers. 8, Cain occidit Abel, ideoque a Deo maledicitur, filius profugus.*  
*Tertio, vers. 17, recensetur progenies Cain. Quarto, vers. 25, Adam gignit Seth, et Seth Enos.*

1. Adam vero cognovit uxorem suam Hevam: quæ concepit et peperit Cain, dicens: Possedi hominem per Deum. 2. Rursumque peperit fratrem ejus Abel. Fuit autem Abel pastor ovium, et Cain agricola. 3. Factum est autem post multos dies ut offerret Cain de fructibus terræ munera Domino. 4. Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum: et respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus. 5. Ad Cain vero, et ad munera illius non respexit: iratusque est Cain vehementer, et concidit vultus ejus. 6. Dixitque Dominus ad eum: Quare iratus es, et cur concidit facies tua? 7. Nonne si bene egeris, recipies; sin autem male, statim in foribus peccatum aderit? sed sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius. 8. Dixitque Cain ad Abel fratrem suum: Egregiamur foras. Cumque essent in agro, consurrexit Cain adversus fratrem suum Abel, et interfecit eum. 9. Et ait Dominus ad Cain: Ubi est Abel frater tuus? Qui respondit: Nescio. Num custos fratris mei sum ego? 10. Dixitque ad eum: Quid fecisti? vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. 11. Nunc igitur maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. 12. Cum operatus fueris eam, non dabit tibi fructus suos: vagus et profugus eris super terram. 13. Dixitque Cain ad Dominum: Major est iniqüitas mea, quam ut veniam merear. 14. Ecce ejus me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar, et ero vagus et profugus in terra: omnis igitur qui invenierit me, occidet me. 15. Dixitque ei Dominus: Nequaquam ita fiet: sed omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur. Posuitque Dominus Cain signum, ut non interficeret eum omnis qui invenisset eum. 16. Egressusque Cain a facie Domini, habitavit profugus in terra ad Orientem.

talem plagam Edem. 17. Cognovit autem Cain uxorem suam, quæ concepit et peperit Henoch: et ædificavit civitatem, vocavitque nomen ejus ex nomine filii sui, Henoch. 18. Porro Henoch genuit Irad, et Irad genuit Maviel, et Maviel genuit Mathusael, et Mathusael genuit Lamech. 19. Qui accepit duas uxores, nomen uni Ada, et nomen alteri Sella. 20. Genuitque Ada Jabel, qui fuit pater habitantium in tentoriis, atque pastorum. 21. Et nomen fratris ejus Jubal: ipse fuit pater canentium cithara et organo. 22. Sella quoque genuit Tubalcain, qui fuit mallector et faber in cuncta opera æris et ferræ. Soror vero Tubalcain, Noema. 23. Dixitque Lamech uxori suis Adæ et Sellæ: Audite vocem meam, uxores Lamech, auscultate sermonem meum: quoniam occidi virum in vulnus meum, et adolescentulum in livorem meum. 24. Septuplum ultio dabitur de Cain: de Lamech vero septuages septies. 25. Cognovit quoque adhuc Adam uxorem suam: et perperit filium, vocavitque nomen ejus Seth, dicens: Posnit mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain. 26. Sed et Seth natus est filius, quem vocavit Enos: iste cepit invocare nomen Domini.

*Vera. 1. 4. COGNOVIT. — Hoc verbo Scriptura honeste significat copulam carnalem; quia enim Hebrei virginem vocant: **אִלְמָה**, id est absconditam et incognitam viro, hinc eam corrumptas, vocant eam cognoscere, vel revelare ejus turpitudinem, ut patet Levit. xviii.*

*Adam in paradi-  
so mani-  
vit.* Aliqui Rabbini, cum nostris hereticis, putant Adamum in paradi-  
so cognovisse Ewam. Sed ex hoc loco communiter Patres docent contrarium, scilicet Adam et Ewam in paradi-  
so mansisse vir-  
gines. Hie enim post ejectionem e paradi-  
so copule eorum fit mentio: « Nuptia, ait S. Hieronymus, lib. IV Contra Jovinianum, terram re-  
p-plant, virginitas paradi-um. » Videtur ergo hec prima extra paradisum fuisse Adæ et Ewæ genera-  
tio, ac consequenter Cain fuit eorum primogenitus. Id enim insinuat vox Eve, eum parentis: « Possedi hominem per Deum, » q. d. Jam primum peperi filium, faecaque suna mater hominis.

Probabiliter censem Torniellus in *Adam*. Cain genitum esse mox post expulsionem Adæ et Ewæ e paradi-  
so, scilicet primo anno mundi et Adæ, tum quia Adam et Ewa creati sunt in statu per-  
fecta et habili ad generandum; tum quia post peccatum mox acres libidinis et copule stimu-  
los senserunt; tum quia ipsi erant soli in mundo, et per eos Deus volebat statim propagari et multiplicari tota orbe genus humanum. Unde se-  
quitor Cain occidisse Abel anno etatis 130, scilicet paulo ante ortum Sæth. Seth enim illo anno natus est, ut patet cap. V, vers. 3. Quocirca improbabile est quod censem aliqui, Adamum et Ewam lugentes suum peccatum et lapsum, per centum annos abstinuisse usi conjugii, centesi-  
mvero anno copulatos genuisse Cain, et mox Abel: unde Cain anno trigesimo etatis occidisse Abel, ideoque mox loco Abelis Adamum genuisse Seth, anno mundi 130, ut videtur cap. V, vers. 3. Hoc, inquam, est improbabile: sciebat enim Adam se esse constitutum a Deo, ut esset semi-  
nator et propagator generis humani; sciebat in-

super se a Deo damnatum ad mortem, brevique moriturum, sciebat incertam esse diem mortis sue. Quis ergo credat eum centum annis generatione et propagatione sui generis abstinuisse, cum nesciret an centum annis esset victurus? *Et quae improbabili et fabulosa est visio, quam S. Methodio Martyri falso attribuit Petrus Comes in Scholast. Hist. Genes. cap. xxv. Quod scilicet Adam et Ewa, anno etatis, aequa et mundi decimo quinto, genuerunt tam, et sororem ejus Calmanam; anno vero trigesimo genuerunt Abelem, et sororem ejus Delboram; anno vero 130 Cain occiderit Abel, quem parentes ejus planxerint centum annis, et post placentum genuerint Seth anno etatis et mundi 230, ut habent Septuaginta. Nam præter jam dicta, est hic in numeris apud Septuaginta manifestus error, et pro 200 legendum 130, ut habent Hebreæ, Chaldaica, Latina.*

*PEPERIT CAIN DICENS: POSSEDI HOMINEM. — Cain hebreus idem est quod possedit, a radice **מִפְרַח**, id est possedit. Arabicus vertit, *lucrata sum per Deum virum*. Ludit ergo Goropius Becanus, qui nomen Cain a lingua Flandrica accersit, quasi Cain idem sit quod *quæcypne*, id est, *malus finis vel exitus*. Itaque Cain hebreus idem est quod possessio; est enim filius quasi parentum possessio et superlex: unde iuri nature est patris in filium potestas; hinc patres vocantur domini Matth. XI, vers. 25; Eccl. XXXI, 1. Hinc factum est ut Perse (teste Aristotele in *Politici*) liberis uterentur quasi servi. Hinc etiam Selavi (teste Accursio) filios arbitrio suo vendebant et occidebant. Dicit ergo Eva: « Possedi hominem, » sed « per Deum, » q. d. Natus est mihi filius, quasi possessio mea; sed idem potius est Domini possesso, et hereditas mihi a Deo donata. Ita S. Chrysostomus: « Non (inquit Eva) natura mihi pue-  
dum dedit, sed divina gratia. » Sic Jacob ad Esau: « Parvuli, inquit, sunt quos donavit mihi Deus, » Profes Gen. XXXV, 5. Discant hic parentes proles esse <sup>Pro</sup> dona <sup>andona</sup> Dei.*